Quapropter, quantumvis artes et res oeconomicae proces
serint, in terrarum orbe neque iustitia neque pax esse poterunt, 
quoad homines non sentient quantum in se dignitatis insit, 
quod a Deo creati sint et eiusdem sint filii; Deum dicimus, 
qui prima et extrema causa utique est habendus rerum om
nium, quas creavit. A Deo discretus homo cum sibi tum aliis 
fit immanis; siquidem mutuae hominum necessitudines om
nino requirunt rectam humanae conscientiae rationem cum 
Deo, cuiuslibet veritatis, iustitiae et amoris fonte. 

Est sane cognitum perspectumque omnibus, in multis civi
tatibus, quarum nonnullae antiquitus christianorum doctrina 
excultae sunt, tot Fratres Aliosque Nostros, Nobis quidem ca
rissimos, vexari saevissime, plures iam annos. Quod, cum 
prope ante omnium oculos ponat hinc vexatorum hominum ex-
cellentem dignitatem, illinc insectatorum diritatem exquisi
tam, id, quamvis hos nondum ad sanitatem reduxerit, multos 
tamen ad recogitandum de hac re movet. 

Verumtamen nulla stultitia magis esse nostrae huius aeta
tis propria videtur, quam velle rerum terrestris huius vitae 
firmum utilemque ordinem statuere, necessario non subdito 
fundamento, hoc est, summo Deo posthabito; itemque hominis 
velle magnitudinem efferre, exsiccato fonte, unde illa emanat 

« Conf. I. 1. 
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aliturque magnitudo : hoc est, retardato atque, si fieri posset, 
fracto animorum ad Deum impetu. At vero rerum eventus, 
qui nostro hoc tempore acciderunt, quibus quidem spes mul
torum sunt praecisae et non pauci sunt in luctum vocati, ii 
profecto confirmant quam vere scriptum sit: Nisi Dominus 
aedificaverit domum, in vanum laborant, qui aedificant eam.47 

Quam catholica Ecclesia doctrinam tradit et pronuntiat de 
hominum convictu ac societate, ea sine ulla dubitatione per
petua vi pollet. 

Cuius doctrinae illud est omnino caput, singulos homines 
necessarie fundamentum, causam et finem esse omnium socia
lium institutorum; homines dicimus, quatenus sunt natura con-
gregabiles, et ad ordinem rerum evecti, quae naturam exsu-
perant et vincunt. 

E gravissimo huiusmodi principio, quo sacra humanae per
sonae dignitas affirmatur et defenditur, praesertim superiori
bus hisce centum annis, Ecclesia sancta, sacerdotibus et laicis 
hominibus doctissimis operam ferentibus, luculente conclusit 
de re sociali praecepta, ad quae mutuae hominum necessitu
dines componantur: spectatis nimirum generalibus normis, 
congruentibus sive cum natura rerum et variis humani con
victus condicionibus, sive cum praecipua huius temporis in
dole; quae propterea normae omnibus probari possunt.